



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 6.8.2025
C(2025) 5624 final

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI

din 6.8.2025

de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 7893 de aprobare a programului „Regiunea Centru” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” pentru regiunea Centru din România

CCI 2021RO16RFPR005

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNĂ ESTE AUTENTIC)

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI

din 6.8.2025

de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 7893 de aprobare a programului „Regiunea Centru” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” pentru regiunea Centru din România

CCI 2021RO16RFPR005

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNĂ ESTE AUTENTIC)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize¹, în special articolul 24 alineatul (4),

întrucât:

- (1) Prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei C(2022) 7893, astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia de punere în aplicare C(2024) 8957 a Comisiei, a fost aprobat programul „Regiunea Centru” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională („FEDR”) în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” pentru regiunea Centru din România.
- (2) La 28 martie 2025, România a transmis, prin intermediul sistemului de schimb electronic de date al Comisiei, o cerere de modificare a programului. Cererea a fost însoțită de un program revizuit, în care România a propus modificări la programul menționat în prezenta decizie de punere în aplicare, în urma evaluării intermediare a programului, care a inclus de asemenea o prioritate care abordează investițiile care contribuie la obiectivele STEP și o propunere de alocare definitivă a cuantumului de flexibilitate menționat la articolul 86 alineatul (1) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) 2021/1060.
- (3) Modificarea programului constă, în primul rând, în introducerea unei noi priorități specifice 10, „O regiune cu tehnologii strategice pentru Europa (STEP)”, și a obiectivului specific (OS) 1.6 „Sprijinirea investițiilor care contribuie la obiectivele platformei Tehnologii strategice pentru Europa (STEP) menționate la articolul 2 din Regulamentul (UE) 2024/795 al Parlamentului European și al Consiliului”, în urma unei alocări de 10 949 820 EUR din cuantumul de flexibilitate de la prioritatea 1 „O

¹ JO L 231, 30.6.2021, p. 159.

regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă”, OS 1.1 „Dezvoltarea și sporirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate”.

- (4) Prezenta modificare presupune, în al doilea rând, realocarea 5 000 000 EUR din cuantumul de flexibilitate, care include 2 295 615 EUR de la prioritatea 3 „O regiune cu comunități prietenoase cu mediul”, OS 2.7 „Consolidarea protecției și conservării naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, și reducerea tuturor formelor de poluare”, precum și 2 704 385 EUR de la prioritatea 1, OS 1.1, către prioritatea 8 „O regiune atractivă”, OS 5.1 „Promovarea dezvoltării sociale, economice și de mediu integrate și favorabile incluziunii, a culturii, a patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în zonele urbane”.
- (5) Modificarea programului implică, în al treilea rând, alocarea 12 000 000 EUR din cuantumul de flexibilitate către investiții teritoriale integrate (ITI) în două microregiuni din regiunea Centru, și anume ITI Țara Făgărașului și ITI Moții Țara de Piatră. În acest scop, în cadrul priorității 1, suma de 4 316 996 EUR este transferată de la OS 1.1 „Dezvoltarea și consolidarea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate” către OS 1.3 „Creșterea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în IMM-uri, inclusiv prin investiții productive”, pentru a sprijini IMM-urile și întreprinderile nou-înființate din cele două microregiuni; iar 5 000 000 EUR este transferată de la prioritatea 4 „O regiune cu mobilitate urbană durabilă”, OS 2.8 „Promovarea mobilității urbane multimodale durabile”, către prioritatea 7 „O regiune cu turism durabil”, OS 4.6 „Consolidarea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială”, pentru a sprijini cultura și turismul durabil în cele două microregiuni. În plus, 2 000 000 EUR sunt alocați în cadrul priorității 2 „O regiune digitală”, OS 1.2 „Valorificarea beneficiilor digitalizării pentru cetățeni, întreprinderi, organizațiile de cercetare și autoritățile publice”, pentru transformarea digitală în cele două microregiuni, iar 683 004 EUR sunt alocați în cadrul priorității 1, OS 1.4 „Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat”, pentru dobândirea și perfecționarea competențelor forței de muncă în cele două microregiuni.
- (6) În al patrulea rând, se elimină plafonul de 10% din valoarea proiectelor pentru activități auxiliare de la OS 2.7, din cadrul priorității 3.
- (7) Modificarea include, în cele din urmă, eliminarea referinței la rata forfetară de 15 % pentru costurile indirecte în cadrul priorității de asistență tehnică.
- (8) În conformitate cu articolul 18 alineatul (2) și alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/1060, România a prezentat evaluarea acestui program cu privire la rezultatul evaluării intermediare, împreună cu o propunere de alocare definitivă a cuantumului de flexibilitate menționat la articolul 86 alineatul (1) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) 2021/1060, pe care Comisia ar trebui să o aprobe împreună cu programul revizuit prezentat de statul membru.
- (9) În conformitate cu articolul 24 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/1060, cererea României de modificare a programului este justificată de necesitatea de a consolida ecosistemul regional de inovare și competitivitate prin tehnologii strategice, având în vedere rezultatul evaluării intermediare în ceea ce privește recomandarea specifică de țară din 2024 despre îmbunătățirea productivității muncii și a capacității de inovare a întreprinderilor. De asemenea, modificarea este justificată de necesitatea de a accelera investițiile în infrastructură, cum ar fi construirea de locuințe sociale și

regenerarea zonelor urbane înconjurătoare prin dezvoltarea de spații verzi și de utilități, precum și măsuri de sprijin social și psihologic pentru menținerea condițiilor de locuire și îmbunătățirea nivelului de trai și a accesului la educație și la servicii de sănătate, astfel prevenind abandonul școlar. În plus, modificarea este justificată de faptul că zonele precum ITI Țara Făgărașului și ITI Moții Țara de Piatră sunt puternic afectate de restructurarea economică și declinul demografic, ceea ce provoacă decalaje în procesul lor de dezvoltare, necesitând intervenții mai punctuale. Cererea stabilește și impactul preconizat al modificării asupra îndeplinirii obiectivelor definite în program și este conformă cu Regulamentul (UE) 2021/1060 și cu Regulamentul (UE) 2021/1058 al Parlamentului European și al Consiliului².

- (10) În conformitate cu articolul 40 alineatul (2) litera (d) din Regulamentul (UE) 2021/1060, comitetul de monitorizare, prin procedură scrisă la 26 martie 2025, a examinat și a aprobat propunerea de modificare a programului, ținând seama de textul programului revizuit și de planul său de finanțare.
- (11) Comisia a evaluat programul revizuit și a formulat observații în temeiul articolului 24 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/1060 la 28 mai 2025. România a furnizat informații suplimentare și a transmis o versiune modificată a programului revizuit la 25 iulie 2025.
- (12) Prin urmare, programul modificat, care este supus aprobării Comisiei în temeiul articolului 24 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2021/1060, trebuie aprobat.
- (13) În conformitate cu articolul 63 alineatul (7) primul paragraf din Regulamentul (UE) 2021/1060, cheltuielile care devin eligibile ca urmare a modificării programului care face obiectul prezentei decizii de punere în aplicare ar trebui să fie eligibile de la data transmiterii către Comisie a cererii de modificare.
- (14) Astfel, Decizia de punere în aplicare C(2022) 7893 trebuie să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia de punere în aplicare C(2022) 7893 se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 1

Se aprobă programul „Regiunea Centru” pentru sprijin din partea FEDR în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” pentru regiunea Centru din România pentru perioada 1 ianuarie 2021-31 decembrie 2027, depus în versiunea finală la 29 septembrie 2022, astfel cum a fost modificat ultima dată prin programul revizuit depus în versiunea finală la 25 iulie 2025.”;

2. La articolul 2, alineatul 3 se înlocuiește cu următorul text:

² Regulamentul (UE) 2021/1058 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune (JO L 231, 30.6.2021, p. 60).

„3. Rata de cofinanțare pentru fiecare prioritate este prevăzută în anexa II. Rata de cofinanțare a priorităților 1-9 se aplică contribuției totale, inclusiv contribuției publice și private. Rata de cofinanțare a prioritatea 10 se aplică contribuției publice.”;

3. Anexa II se înlocuiește cu textul prevăzut în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Cheltuielile care devin eligibile în urma unei modificări a programului „Regiunea Centru” aprobate prin prezenta decizie sunt eligibile de la 28 martie 2025.

Articolul 3

Cuantumul de flexibilitate este alocat definitiv programului „Regiunea Centru”.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează României.

Adoptată la Bruxelles, 6.8.2025

*Pentru Comisie
Raffaele FITTO
Vicepreședinte executiv*

